سعد بن ابی وقاص، عبدالله بن عمر، محمد بن مسلمه و اسامه بن زید، از علی (ع) کناره‌گیری کردند و قتال در رکاب او را ترک کردند و به دشمن نیز نپیوستند. پس اینان را نیز معتزله گفتند؛ ایشان را می‌شود سر منشأی معتزله دانست. (نوبختی، ۳۰ به بعد)

نوشته تاریخ خاندان نوبختی بسیار جای تأمل است. به نظر او، واصل بن عطا در همین دوران — یعنی عهد هشام، خلیفه اموی پس از ۱۰۵ ه. ق ۷۲۳ م. — به فعالیت پرداخت؛ زیرا در این دوره، فتوحات اسلامی آرام شده بود و مردم در شهرها ساکن شده بودند و درباره مسایل دینی بحث و پژوهش می‌کردند. اگرچه پیش از آن مسلمانان، ایمانی ساده داشتند و در موضوعاتی چون وحی، آفرینش، حدود آزادی و اختیار انسان و مسایل دیگر چون و چرایی نمی‌کردند، از هنگام اسکان در شهرها، بحث در این گونه موضوعات، آنان را وا می‌داشت که همه چیز را با محک عقل بسنجند.